REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2006
(Do Sr. CELSO RUSSOMANO)

Solicita informações a respeito da
construção da terceira pista e do terceiro
terminal de passageiros do Aeroporto
Internacional de Guarulhos, em São Paulo.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e
nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja
encaminhado ao Sr. Ministro de Estado da Defesa, o seguinte  pedido de
informações:

O Aeroporto Internacional de Guarulhos, em São Paulo, é
o principal aeródromo do País, com capacidade para atender a mais de 17
milhões de passageiros, por ano. Não obstante, suas instalações precisam ser
ampliadas, a fim de suportar a demanda futura e problemas pontuais já
existentes. Atenta a essa necessidade, a INFRAERO planejou a construção de
um terceiro terminal de passageiros e da terceira pista de operações. Até onde
sabemos, as obras encontram-se em fase de licitação. Considerando o
interesse público pelo projeto de expansão aeroportuária em Guarulhos,
gostaríamos de saber o seguinte:

1. Quais as características do empreendimento
(localização, extensão da pista, capacidade do terminal, tecnologias
empregadas, dimensão das áreas de estacionamento e apoio comercial, etc.)?

2. Em que estágio encontra-se o empreendimento?

2

3. Qual o cronograma físico-financeiro, sumariado?

4. Qual o investimento total previsto e quais as fontes de
financiamento do projeto?

5. Qual a atual capacidade operacional do aeroporto
(movimentação e acomodação de aeronaves, de passageiros e de cargas) e
qual a projetada ao término das obras?

6. Como se dará a ocupação de áreas do terceiro
terminal por companhias aéreas?

7. Quando começa a obra?

Sala das Sessões, em        de                              de 2006.

Deputado CELSO RUSSOMANNO

3

2006_5523_Celso Russomanno.doc